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زیستبوم

طی این سال ها حدود یک میلیارد و 4۵0 میلیون تومان برای مرمت 
این بنای خشتی هزینه شد. پس از اتمام بتن ریزی و عملیات مرمت، 

ساخت طاق گنبد در دستور کار قرار گرفت. خوشبختانه در سال جدید 
اعتبار ملی و استانی برای مرمت این بنای ارزشمند تزریق شده و مقرر 

شد طی 3 ماه آینده عملیات مرمت یخدان میرفتاح تکمیل شود

ـــرش بـ

طرحمدیریتپایدارچهزمانیاجراییمیشود؟

وقتی جنگل ها بی درخت شوند

ح مدیریت پایدار  بلاتکلیفی طر
جنگل های هیرکانی، در حالی 
بر سر نگین سبز شمال سایه 
افکنده که کارشناسان بر این باور 
هستند؛ سازمان جنگل ها و منابع 
طبیعی کشور در این زمینه مبهم 
رفتار می کند. طرحی که قرار 
بود طی یک تا 3 سال تهیه و 
اجرایی شود، همچنان در حد 
مطالعه و تحقیقات مانده و هنوز 
رنگ اجرایی به خود نگرفته است 
اما معاون امور جنگل سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
در گفت و گو با »ایران« سه رکن 
اساسی مدیریت پایدار، از جمله 
تکمیل نشدن به دلایل مالی و 
اعتباری تا به امروز، مطالعه عمیق 
و گسترده و اجرای همزمان را از 
دلایل تأخیر این طرح می داند.

طرح مدیریت 
پایدار قرار بود طی 

سه سال تهیه و 
اجرایی شود
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عدم شفافیت
استاد دانشگاه فردوسی مشهد به 
عدم شفافیت سازمان در خصوص 
این طرح اشاره می کند و به »ایران« 
می گوید: گویا طرح جایگزین مدیریت 
جنگل، یک موضوع بسیار مرموز است 
که تمام اتفاقات در خصوص این طرح 

را مخفی نگه داشته اند.
دکتر مهدی کلاهی معتقد است: 
تصمیمات سازمانی، در صورتی که 
مخفیانه و به دور از نظرات کارشناسی 
و اطلاع رسانی باشد، قطعاً دارای 
نقاط ضعف بالایی است. برای 
همین عناصر ده گانه حکمروایی 
خوب منابع طبیعی که شفافیت و 
مشارکت عمومی جزو آن هستند باید 

رویه اصلی سازمان باشد.
این استاد دانشگاه فردوسی مشهد 
سمت  به  ما  که  است  معتقد 
یگر  د که  ویم  می ر یی  جنگل ها
درخت ندارند. مثلاً تعریف سازمان 
از جنگل، عرصه با پوشش درختی 
با حداقل مساحت نیم هکتاری و 
تاج پوشش بیشتر از ۵ درصد است. 
در صورتی که تعریف جهانی جنگل، 
تاج پوشش درختان باید بیشتر 

از 10 درصد باشد تا جنگل نامیده 
شود، یعنی حتی تعریف جنگل را هم 

دستکاری کرده ایم.
او با بیان اینکه طرح جنگل داری 
هیرکانی  جنگل های  برای  فقط 
تهیه شده است، می گوید: باقی 
جنگل ها، اکثراً از اولویت داشتن 
طرح مدیریت در مضیقه بودند. حتی 
همان طرح های جنگل داری، بیشتر 
طرح های بهره برداری چوب بوده 
است. این یعنی در قرن 21، باز هم 
جنگل را مزرعه چوب می انگاشتیم. 
به هر حال، باید به سمت مدیریت 
با  کل نگر  و  چندمنظوره  جنگل 
تأکید بر ارزش های اکوسیستمی و 
محیط زیستی جنگل ها برویم ولی 
متأسفانه تفکر بهره بردارانه و درک 
تقلیل گرایانه به کارکرد جنگل صرفاً 
برای تولید چوب، مانع و ترمز این 

کار شده است.
آنگونه که کلاهی می گوید: بدنه 
سازمان به لحاظ نیرو، کم تعداد و 
اکثراً پا به سن گذاشته است که به 
همین جهت این سازمان در بخش 
نظارت و اجرا بسیار ضعیف برخورد 
می کند. همچنین سازمان در خصوص 

تعامل و مشارکت با دانشگاهیان، 
مراکز تحقیقاتی، سمن ها و تشکل های 
مردمی و مدنی که در این زمینه 
تخصصی کار می کنند، بسیار کمرنگ 
ظاهر می شود و عدم همگرایی، اجازه 
تفکر جدید را به بدنه کهنه سازمان 

نمی دهد.
 

طرحی که طرح نیست
یک متخصص جنگل داری و عضو 
هیأت علمی دانشگاه لرستان نیز 
طرح تنفس را به دلیل اینکه فاقد 
برنامه های اجرایی و پایش است، 
طرح نمی داند. به گفته دکتر رحیم 
ملک نیا، طرح تنفس صرفاً قرار بود 
یک دوره برای استراحت جنگل و  گذار 
مدیریت از شکل سنتی و کلاسیک 
خود به مدیریت بر مبنای اصول 

مدیریت پایدار جنگل باشد.
او معتقد است، با گذشت نیم دهه  از 
توقف اجرای طرح های سابق، هیچ 
طرحی برای مدیریت جنگل های 
هیرکانی وجود ندارد که بتوان آن را 
مورد قضاوت قرار داد. تنها مسأله 
قابل قضاوت، ناتوانی یا عدم اراده 
سازمان منابع طبیعی برای برون رفت 
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از این وضعیت است.
ملک نیا می گوید: طرح تنفس، در 
واقع یک وقفه در اجرای طرح های 
جنگل داری است که قرار بود در 
این بازه زمانی، هم فرصتی برای 
اکوسیستم جنگلی جهت احیا فراهم 
شود و هم فرصتی در اختیار سازمان 
منابع طبیعی قرار گیرد تا بتواند با 
ح های جنگل داری  بازنگری در طر
سنتی، آنها را بر اساس اصول مدیریت 

پایدار جنگل به روز کند.
عضو هیأت علمی دانشگاه لرستان 
معتقد است که یکی از مهم ترین 
ایرادات وارد بر سازمان منابع طبیعی، 
عدم وجود آمار و اطلاعات برای پایش 
وضعیت جنگل هاست. در مدت 
زمان توقف بهره برداری از جنگل های 
شمال، برنامه ای علمی برای پایش 
وضعیت جنگل وجود ندارد؛ به همین 
جهت، بیان تأثیر توقف بهره برداری 
بر تغییر کاربری یا قاچاق چوب دشوار 

. ست ا
به گفته او، تنها در صورتی می توان 
در این مورد قضاوت کرد که سازمان 
منابع طبیعی دارای اطلاعات مربوط 
به این متغیرها در قبل و بعد از توقف 
بهره برداری باشد. به اعتقاد این 
استاد دانشگاه، آنچه که در مورد 
تأثیر بر قاچاق یا هر متغیر دیگری 
از مدیریت جنگل بیان می شود، یک 
تفسیر شخصی از شرایط است و نه 

تحلیلی بر اساس آمار و داده ها.
با گذشت چندین سال از وعده 
سازمان برای اجرای طرح جایگزین، 
هنوز نسخه نهایی این طرح رونمایی 
نشده و نسخه های موجود را هم 
سازمان، ناقص می داند. به همین 
جهت است که ملک نیا می گوید: 
نمی توان به روشنی بیان کرد آیا 
سازمان به بهره برداری چوبی در 
مناطق دارای پتانسیل معتقد است 
یا خیر؟ اما اگر سازمان به این نتیجه 
که می تواند بخش هایی  رسیده 
را در خصوص  از جنگل هیرکانی 
بهره برداری از چوب صنعتی مدیریت 
کند، باید آن را بر اساس یک طرح 

مدون انجام دهد.

ارکان اساسی مدیریت
معاون امور جنگل سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشور، تکمیل 
نشدن دلایل مالی و اعتباری تا به 
امروز، مطالعه عمیق و گسترده و 
اجرای همزمان را  سه رکن اساسی 
مدیریت پایدار در عوامل تأخیر 
این طرح می داند. به گفته نقی 
شعبانیان، در این طرح باید سه 
رکن اساسی مدیریت پایدار، یعنی 
مطالعات  اکولوژیکی،  مطالعات 
اقتصادی و مطالعات اجتماعی با 
همدیگر باشند. او معتقد است: با در 
نظر گرفتن یکی از این ارکان، شاید 
بتوان مدیریت کرد، اما پایدار نیست.

شعبانیان به سه فاز اساسی طرح 
مدیریت پایدار جنگل های هیرکانی 

اشاره می کند و به »ایران« می گوید: 
این طرح دارای سه فاز مطالعات 
نیمه تفصیلی، فاز مطالعات تفصیلی 
و فاز اجرا و پایش و نظارت است. در 
حال حاضر فاز نیمه تفصیلی طرح 
مدیریت پایدار جنگل های هیرکانی 
به اتمام رسیده است. در این فاز 
کاربری های درخور برای 104 حوضه 
آبخیز در مساحت 2 میلیون هکتار 
تعیین و نقشه های پهنه بندی تهیه 

شده است.
او در خصوص فاز دوم این طرح 
می گوید: در این فاز باید کارشناسان 
وارد عرصه های جنگلی شوند و با 
و  اجتماعی  اقتصادی،  مطالعات 
اکولوژیکی دقیق و تحلیل داده های 
جمع آوری شده برای تمامی این 
حوزه ها، طرح مدیریت پایدار تهیه 
کنند. اکنون 19 حوزه از 104 حوزه 
این مطالعات در حال انجام است 
و امیدوارم طی 4 سال آینده طرح 
مدیریت پایدار تهیه شده و به مرحله 

اجرا برسد.
به گفته شعبانیان، به منظور سرعت 
بخشیدن به تهیه این طرح، اقداماتی 
نیز صورت گرفته است. تجهیز و 
آموزش گروه های کارشناسی در بدنه 
ادارات کل سازمان منابع طبیعی، 
درخواست همکاری از شرکت های 
مشاوره ای معتبر، دانشگاه ها و مراکز 
تحقیقاتی از جمله این اقدامات 
است. همچنین تا تکمیل طرح های 
مدیریت پایدار، طرح فنی-حفاظتی 
مثل مرمت و بازسازی جاده های 
جنگلی، فنس کشی، جنگل کاری و 
حفاظت از عرصه های جنگلی در حال 

اجرا است.
او می گوید: فاز اجرا و پایش، مرحله 
نهایی است که بعد از تکمیل فاز 
تفصیلی و تهیه طرح های مدیریت 
پایدار جنگل های هیرکانی قرار دارد. 
به گفته شعبانیان، اجرای این طرح، 
با ساختار کنونی مشکل خواهد بود 
که در حال تشکیل ساختار مناسب 
ستاد،  در  نظارت  و  برنامه ریزی 
استان ها و حوضه آبخیز در کل بدنه 

سازمان منابع طبیعی هستیم.
معاون امور جنگل سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشور معتقد 
است: با اجرای طرح مدیریت پایدار 
جنگل های هیرکانی، تنوع زیستی 
حفظ شده و بهبود پیدا می کند 
و شاخص های کمی و کیفی ارتقا 
می یابد و با افزایش توان پایداری 
با  روبه رو می شویم.  اکوسیستم 
ممنوعیت بهره برداری چوب، می توان 
از سایر ظرفیت های غیرچوبی نیز 
استفاده کرد. بدین ترتیب سطح 
فرهنگ عمومی و مسئولیت پذیری 
اجتماعی و نهادهای مدنی تقویت و 
ارتقا می یابند و موجب بهبود وضعیت 
معیشت مردم در مناطق روستایی 
شده و همچنین ارتباط بین مراکز 
علمی و تحقیقاتی با بخش اجرا بیشتر 

می شود.

ایسنا  سیداحمد علوی، 

رئیس کمیته گردشگری شورای 
اسلامی شهر تهران از راه اندازی 
هلدینگ گردشگری شهرداری 
تهران تا شهریورماه امسال 

داد. خبر 

ایسنا  علی سلاجقه، رئیس 

سازمان حفاظت محیط زیست 
گفت: ما حق حیات مردم را 
با چیزی تعویض نمی کنیم 
امیدواریم هیأت حاکمه  و 
افغانستان هم این پیام را به 

خوبی دریافت کرده باشد.

 ، لی فعا ن  و ید فر ایسنا 

فرهنگی،  میراث  مدیرکل 
گردشگری و صنایع دستی 
استان کرمان گفت: استان 
کرمان هفت اثر ثبت جهانی 
و بالغ بر ۷00 اثر ثبت ملی 
دارد که دو اثر دیگر در قالب 
کاروانسرا به آثار ثبت جهانی 

استان اضافه خواهد شد.

ایرنا علی دارابی، قائم 

مقام وزیر و معاون میراث  
فرهنگی وزارت میراث فرهنگی، 
ستی  یع د صنا و  ی  شگر گرد
گفت: سعی شده توزیع منطقی 
برای  در مقاصد گردشگری 
مردم ایجاد کنیم و در دوران 
پساکرونا باید زیرساخت های 
خوبی برای گردشگران فراهم 

. د شو

محیط  سیداحمد  ایرنا 

طباطبایی، رئیس کمیته ملی 
موزه ها )ایکوم ایران( با بیان 
اینکه امروز تغییرات اجتماعی 
شکل جدیدی از موزه  را پدید 
آورده یا ضروری کرده است، 
گفت: موزه داران علم باید 
بتوانند علم را در حوزه های 
مختلف به جامعه نزدیک کنند 
و نیازهای آنها را پاسخ دهند.

ایسنا سیده خدیجه حسینی، 

میراث فرهنگی،  اداره  رئیس 
گردشگری و صنایع دستی استان 
بوشهر از آغاز مرمت کاروانسرای 
مشیرالملک برازجان خبر داد.

 ، غی و فر ل  سو ر مهر 

رئیس اداره میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی 
ثبت »گلاب گیری  از  شفت 
فهرست  در  شفت«  گیلده 
میراث ناملموس کشور خبر 
داد و گفت: سالانه 4 هزار لیتر 
گلاب در این شهرستان تولید 

می شود.

زاده،  امیر مسعود  ایسنا 

کارشناس آب گفت: منابع 
آبی و حقابه هیرمند را که حق 
مردم ایران است باید از طریق 
مجامع بین المللی و اصلاح 
سیاست های خارجی پیگیری 

و دریافت کنیم.

 ، ن یا ر شکا ضا  ر ایسنا 

مدیرکل حفاظت محیط زیست 
خراسان شمالی از مشاهده 
دو قلاده یوزپلنگ آسیایی در 
منطقه میاندشت جاجرم خبر 

داد.

پیرهادی،  مهدی  ایسنا 

رئیس کمیسیون محیط زیست 
شورای شهر تهران از بر زمین 
خوردن کلنگ احداث شهرک 
»پسماند و بازیافت در تهران« 

تا پایان سال جاری خبر داد.

خبردرخبر

یگانهیخچالخشتیغربکشورمرمتمیشود

 یخدان »میرفتاح« جان می گیرد

فروردین ماه 1398 باران سیل آسایی 
فرود آمد و بخش زیادی از یخدان 
میرفتاح ملایر را با خود شست و 
برد. حالا بعد از گذشت 4 سال 
 ، فرهنگی ث  میرا ره  ا د ا ئیس  ر
گردشگری و صنایع دستی ملایر به 
»ایران« خبر داده 1800 میلیون تومان 
اعتبار ملی و استانی برای مرمت 
این بنای تاریخی تأمین شده و قرار 
است تا 3 ماه دیگر پروژه مرمت به 

ایستگاه پایانی برسد.
4 سال پیش بارش های سیل آسا 
در فروردین ماه همه را شوکه کرد. 
بارانی غیرمنتظره که آسیبی جدی 
به پیکره بسیاری از آثار تاریخی 
استان همدان از جمله یخدان 
میرفتاح ملایر وارد کرد. همان موقع 
علی مالمیر، مدیرکل وقت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان همدان خبر داد بارندگی ها 
38 میلیارد و 800 میلیون ریال به 
بناهای تاریخی همدان خسارت وارد 
کرده و در میان آثار تاریخی، یگانه 
یخدان غرب کشور در ملایر دچار 

خسارت کلی شده است.

تزریق قطره چکانی اعتبار
بارندگی ها به بخش فوقانی و طاق 
تنها بنای خشتی استان همدان 
آسیب زد و گنبد آن را فرو ریخت؛ 
از  بسیاری  دل  که  تلخ  اتفاقی 
فرهنگ دوستان و فعالان میراث 

ملی و استانی برای مرمت این بنای 
ارزشمند تزریق شده و مقرر شد طی 
3 ماه آینده عملیات مرمت یخدان 

میرفتاح تکمیل شود.

اعتبار 1800 میلیون تومانی
 ، ی صفر بک  تا ا گفته  طبق 
کل  اداره  میراث فرهنگی  معاون 
و  ی  شگر د گر  ، هنگی ث فر ا میر
صنایع دستی استان همدان به 
»ایران«، با فرو ریختن بخش فوقانی 
و طاق بنای تاریخی یخدان میرفتاح 
ناشی از سیل ویرانگر 1398، قرار 
شد از اعتبارات مدیریت بحران 
برای بناهای آسیب دیده از سیل 
استفاده کرده و این محوطه مرمت 
شود. متأسفانه طی این سال ها 
این اعتبار تأمین نشده و کار مرمت 
به تعویق افتاده است. البته طی 
2 سال گذشته بخشی از اقدامات 
عمرانی انجام شده و حدود 40 
درصد اقدامات اولیه و حفاظتی 
برای مرمت یخدان میرفتاح به 

سرانجام رسیده است.
او می افزاید: خوشبختانه در سال  
جاری اعتبار 1.۵ میلیارد تومانی 
از اعتبارات سفر ریاست جمهوری 
به مرمت این محوطه تخصیص 
پیدا کرده و ابلاغ نیز شده است. 
همچنین حدود 300 میلیون تومان 
از اعتبارات استانی برای این پروژه 
پیش بینی شده که امیدواریم با 
تجمیع این مبالغ )1800 میلیون 
تومان( کار مرمت یخدان میرفتاح 

در کمترین زمان ممکن آغاز شود.

 زباله ای در محوطه نیست
هفته های  صفری،  گفته  طبق 
گذشته درگیر شناسایی پیمانکار و 
تشریفات عقد قرارداد برای مرمت 
محوطه بودیم. بخشی از کار انجام 
شده است و طی 2-1 هفته آینده 
اقدامات عمرانی یخدان آغاز خواهد 
شد. طرح مرمت قبلاً تهیه شده و 
تمام موارد در آن برآورد شده است. 
بخشی از کار مرمت طی سال های 
گذشته انجام شده است و حالا 
اتمام پروژه و مرمت نهایی این 
محوطه نهایتاً تا 3 ماه دیگر انجام 

خواهد شد.
معاون میراث  فرهنگی اداره کل 
و  ی  شگر د گر  ، هنگی ث فر ا میر
صنایع دستی استان همدان درباره 
اخبار منتشر شده در فضای مجازی 
مبتنی بر انباشت زباله و پسماند در 
حریم یخدان میرفتاح نیز می گوید: 
دور این بنا حصارکشی شده است 
و به صورت شبانه روزی توسط یک 
نگهبان محافظت می شود. تاکنون 
هیچ گزارشی از انباشت زباله و 
پسماند پیرامون این محوطه از سوی 
شهرستان ملایر به اداره کل میراث 
فرهنگی استان همدان ارسال 
نشده است. اگرچه بعید است این 
اتفاق رخ داده باشد اما ما حتماً از 
شهرستان پیگیری کرده و در صورت 
ع وقت برطرف  تأیید، آن را در اسر

خواهیم کرد.

ایجاد نگهبانی 
و حصار کشی با 

استفاده از مصالح 
موجود با اعتباری 
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فرهنگی را به درد آورد. همان موقع 
مدیرکل وقت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان 
همدان قول مساعد داد که مرمت 
این بنا یکی از اولویت های نخست 
میراث فرهنگی در سال جدید باشد. 
در کنار سایه مهیب سیلاب، به 
یکباره کرونا نیز همانند یک میهمان 
ناخوانده از راه رسید و بر مرمت این 
بنای تاریخی سایه افکند. احیای 
دوباره این بنای بر جای مانده از 
دوران قاجاریه با از راه رسیدن این 
ویروس مرگبار بار دیگر به تعویق 
افتاد و مسئولان استانی وعده دادند 
با فروکش کردن بیماری و رفع 
محدودیت ها، کار مرمت و بازسازی 
این بنای خشتی در اولویت کاری 
آنها قرار خواهد گرفت. در تمام این 
مدت نیز مرمت این بنای تاریخی 
لنگ تأمین اعتبار باقی مانده و با 

تزریق قطره چکانی بخش هایی از آن 
مرمت و بازسازی شده است.

سال گذشته ابراهیم جلیلی، رئیس 
اداره میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی ملایر خبر داد در 
ادامه فعالیت پروژه مرمت و بازسازی 
میرفتاح،  یخدان  تاریخی  بنای 
اقدامات حصارکشی بنا به طول 130 
متر، تهیه مستندنگاری بنا، طرح 
ایجاد  آسیب شناسی و همچنین 
نگهبانی و حصار کشی با استفاده از 
مصالح موجود با اعتباری بالغ بر 
200 میلیون تومان انجام شده است.

طاق گنبد مرمت می شود
یک سال قبل نیز از محل اعتبارات 
ملی، ۶00 میلیون تومان در قالب 
اوراق به مرمت بنا تخصیص یافت و 
مطابق قراردادی که از محل اعتبارات 
ملی در قالب اوراق به مبلغ 400 

میلیون تومان با پیمانکار ذی صلاح 
مرمت منعقد شده بود، از اسفند 
1400 پروژه مرمت فعال شد. در 
این مدت نیز علاوه بر ایجاد دیوار 
سنگی، در فاصله هر چهار متر پایه 
بتنی قرار داده  و با تزریق بتن و 
ایجاد کمربند بتنی، استحکام بخشی 
عالی در بستر خاک انجام شد تا 
پس از احیای طاق، ساقه و پایه 
دوام و مقاومت لازم را برای نگهداری 
داشته باشد. از طرفی بتن ریزی 
انجام گرفت و علاوه بر آن یک کانال 
رطوبت گیر نیز برای دفع رطوبت 
دیواره فوق و تأسیسات ایجاد شد. 
طی این سال ها حدود یک میلیارد 
و 4۵0 میلیون تومان برای مرمت این 
بنای خشتی هزینه شد. پس از اتمام 
بتن ریزی و عملیات مرمت، ساخت 
طاق گنبد در دستور کار قرار گرفت. 
خوشبختانه در سال جدید اعتبار 
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